Item quod deinde vos venerabilis domine auditor in xim specialis cōmissionis desuper vobis ad instantiam dicti N. factæ contra præfatum N. ac alios, in dicta ecclesiā intrusos, et forsan intrudēdos processus in executione dictæ sententiæ diuersas sententias, et penas in se continētes ad instantiam dicti N. iuxta formam dictæ cōmissionis decreuistis, et ful-

minastis. Et ita fuit, et est verum.

Item quòd quidam P. gerens se pro Abbate monasterij N. ordinis N. diocesis, ac diocesis ecclesie parochialis N. de qua agitur collator tempore mota litis, & ante, & postmodum fuit, & erat, prout etiam hodie est, protector, fautor, & defensor dicti N. aduersarij, ac ipsum N. in dicta ecclesia contra dictam sententiam, & processum manuecnuir, & defendit, licet de facto, ipsumq; in dicta ecclesia fouet, & defendit, ac ipsum N. impediuit, & impedit, ac fecit, & facit quominus dictus N. aduersarius dictæ sententiæ pareat, prout deberet; & idem dominus A. dictæ ecclesie possessionem assequi possit, & habere, sicq; ut prædicitur, fuit, & erat dictum, tentum, creditum, & reputatum, diciturq; tenetur, creditur, & reputatur, atque fuit, & est verum, publicum, & notorium.

Item q; subsequenter dicti processus per vos dominum auditorem super executione dictæ sententiæ, sic ut præfertur, decreti & fulminati fuerunt, & erant præfatis N. aduersario & N. asserto Abbati eiusdem N. fautori, & protectori inimici, & insinuatæ, & ad ipsorum plenam, & indubitaram noticiam deducti. Et sic fuit, &c.

Item q; communis hominum opinio, assertio, credulitas, & vera reputatio, communeq; dictum, atque publica vox, & fama fuit, & est apud omnes de præmissis scientes, & noticiam habentes, quòd ipse N. assertus Abbas fuit, & erat, prout est fautor, & protector in præmissis ipsius N. aduersarij contra ipsum dominum A. quòd; dicti processus per vos, ut præfertur, super executione dictæ sententiæ fulminati, prout erant, & sunt ipsi N. aduersario, necnon N. asserto Abbati tanquàm ipsius N. in hac parte fautori, & protectori publicati, & insinuatæ, & ad eorum plenam, & indubitaram noticiam deducti, & quòd sic fuit, & erat dictum, tentum, creditum, & reputatum, diciturq; tenetur, creditur, & reputatur, atque fuit, & est verum, publicum, & notorium.

Item q; venerabilis vir dominus N. Decanus ecclesie N. N. diocesis prædictæ in præmissis per vos dominum auditorem, & subexecutor deputatus videns, & cognoscens dictos processus legitime executos, & ad ipsius plenam, & indubitaram noticiam deductos, ipsiq; per ipsum minime fuisse, & esse paritum N. aduersarium penas, & sententiæ in dictis processibus ut scripsit contentas in eis deelarauit, ac huiusmodi processus ulterius aggravauit, & reagravauit, & alia fecit, prout in processibus desuper confectis plenius continetur, & habetur. Et sic fuit, & est verum.

Item q; præfatis N. aduersariis dictis sententijs, & penis, sic ut præfertur, laqueatis, & N. assertus Abbas ipsius in hac parte fautor, &

protector, dictæ sententiæ diffinitivæ, & processibus, hucusq; minime parere curauit, prout nec curant de præfatis: Et sic fuit, & est verum.

Item quòd præmissa omnia, & singula fuerunt, erant, & sunt vera, publica, & notoria, atque de eis omnibus, & singulis fuit, erat, & est publica vox, & fama.

Petit igitur dictus procurator nomine quo supra per vos d. auditorem ipsos N. aduersarij & N. assertum Abbatem dicti monasterij N. iuxta formam commissionis requiri, & moneari, & alias sub penis in ea petitis, & contentis iuxta formam eiusdem sibi fieri iusticia completum, vestrum officium in præmissis humiliter implorando.

Saluo iure, &c.

Et protestatur, &c.

Articuli pro verificatione commissionis nisi alterius.

Pro verificatione commissionis vobis Reuerendo patri ultimo presentate in fauorem Venerabilis viri domini Ioannis. rectoris parochialis ecclesie sancti N. N. diocesis de & super nullitate, iniquitate, & revocatione cuiusdam præfatis sequenti, ut dicitur decreti contra dominum N. C. & excoem in dicta ecclesia, & alius fructibus in præiudicium dicti domini Ioannis N. datæ, facti, ponit, & producit positiones, & articulos infra scriptos, & contenta in illis coniunctim, & diuim dispositiue, & narratiue, & alias omnimodè. Quib; petis, &c.

In primis articulorum loco repetit hic dictus procurator quo supra nomine omnia, & singula, iura, in iuramenta, acta, & citata litteras apostolicas, processus, articulos, materiasq; articulas cum probationibus desuper habitis, omniaque alia & singula dicta, facta, habita, & producta in dicta causa, in parte tamen, & partibus facientibus pro dicta parte sua, & contra partem aduersam, & non alias, aliter, nec alio modo, de quo protestatur expressè.

Item dicit quòd ex eisdem reperitis constat quòd factis ante præfata diffinitivam sententiam, ut dicitur latam, contra dictum dominum N. C. dictus dominus N. dictam parochialem ecclesiam in manibus ferre. N. Papa N. spontè, purè, liberè, & simpliciter resignauit. Et sic fuit, & est verum.

Item dicit, & ponit quòd ex eisdem reperitis constat quòd dictus dominus Papa huiusmodi resignationem admisit, dictamque parochialem ecclesiam, licet vacantem dicto d. Ioan. graciosè contulit, & de illa sibi prout dicit non obstante licet prædicta, & cum derogatione regulæ super hoc per eum editæ.

Item dicit, & ponit quod ex eisdem repetitis constat quod dictus dominus Iohannatus, & collationem huiusmodi ratas, & gratas habuit literasque desuper fieri fecit, & expediri procuravit, processusque debitos in forma solita, & consueta fulminari fecit, & illorum vigore dictae ecclesiae sancti N. possessionem extitit canonice assecutus.

Item dicit, & ponit quod ex eisdem repetitis constat quod ante latam praesentem sententiam dictus Ioan. aduersarius habuit notitiam, & scientiam resignationis, collationis, & possessionis praedictarum.

Item dicit, & ponit quod ex eisdem repetitis huiusmodi, constat de decreto preteriti sequestri, & de illius executione facta super dicta ecclesia, & illius fructibus in praedictum dicti domini Ioan. N. rectoris, & possessoris praefari.

Item dicit, & ponit quod ex huiusmodi repetitis constat quod dictus dominus Io. N. non fuit conuictus, nec condemnatus in dicta causa, nec contra eum lata aliqua diffinitiva sententia super dicta ecclesia quam canonicè obtinebat, & propterea non potuit fieri aliqua executio sequestri in eius praedictum.

Item dicit, & ponit quod in huiusmodi repetitis constat nulliter, vel saltem inique processum fuisse ad dictam, & executionem dicti praesentis sequestri.

Item ulterius dicit, & ponit quod praemissis, sic veris existentibus, prout verè sunt, dictam praesentem sequestrum, & illius praesentem executionem fuerunt, & sunt reuocanda, cassanda, & irritanda, & per vos cassari, irritari, & reuocari debent.

Item quod de praemissis omnibus, & singularis fuit, & est publica vox, & fama.

Saluo iure, &c.

Et protestatur, &c.

Articuli pro verificatione cuiusdam commissionis alterius.

Pro verificatione cuiusdam commissionis, nos per vobis R. patri domino N. de N. sacri palatii apostolici causarum auditori in locum R. patris domini S. Episcopi N. in huiusmodi causa surrogato, & pro parte egregij viri domini N. decretorum doctoris canonici praebendati in ecclesia N. praesentatæ procurator, & eo nomine antedicti domini N. & partis suae dat, facit, & exhibet positiones, & articulos infra scriptos tam coniunctim quam diuisim, quibus, & eorum singularis ac singulariter singularis, sic petit per eius in huiusmodi causa partem aduersam medio eius iuramento per verbum credit, vel non credit directè responderi, & si

negati fuerint, se ac dictam partem suam ad probandum illos in Rom. Curia & extra admitti petit, ad superfluum probatione nullatenus se altringens, de quo expressè protestatur.

In primis enim pro omnium, & singulorum supra & infra dicendorum & in antedicta commissione contentorum maiori verificatione, & probatione procurator quo supra nomine repetit, ac hic pro repetitis habere vult, & intendit omnes, & singulos positiones, & articulos, omnesque, & singulas miserias articulas, totumque processum, ac sententiam, desuper latam cum probationibus desuper habitis, & inde secutis, quatenus tamen pro se, partemque, suam praedictam, & contra dictam partem aduersam faciant, & non aliàs, de quo etiam protestatur expressè.

Ex quibus igitur repetitis constat quod tam tempore se. re. Martini Papae Quinti, quam etiam sanctissimi domini nostri Papae Nis inter supradictos quondam Martinum N. & Ia. N. aduersarium super canonicatu, & praebenda super quibus hic agitur lit. pēdebat indecisa.

Constat etiam quod lite huiusmodi coram R. patre domino Io. de N. inter dictas partes, vt praemittitur pendente fuit de ipsorum procuratorum consensu ab ipso domino auditore auocata, & Reuerendissimis patribus dominis P. & F. commissa, & per ipsos auditores reassumpta: Et sic fuit, &c.

Item quod de praemissis omnibus, & singularis fuit, & est publica vox & fama.

Itē quod ultra praemissa dicit, ponit, & probare intendit quod lite huiusmodi coram dictis auditoribus pendente iisdem auditoribus diffinitiuam sententiam cum expensarum condemnatione de dominorum coauditorum suorum consilio, & assensu pro dicto quondam Martino, & contra praenominatū Ia. aduersarium diebus xi. mensis Iulij anno domini millesimo, &c. promulgauerunt. Et sic fuit, & est verum.

Item quod veritas fuit, & est praeter id & absque eo quod a dicta diffinitiva sententia fuerit pro parte dicti Ia. saltem infra tempus debiti appellatum, quinimmo veritas fuit, & est, quod praenominata diffinitiva sententia in rem transiuit iudicatum. Et sic fuit, & est verum.

Item ultra praemissa procurator quo supra nomine dicit, ponit, & probare intendit quod dictus quondam Martinus dudum ante prolationem dictae sententiae, & post antedictos canonicatum, & praebendam super quibus hic agitur possidebat. Et sic fuit, & est verum.

Item quod prelibatus quondam Martinus antedictos canonicatum, & praebendam super quibus hic agebatur tempore latae dictae diffinitivae sententiae, & vsque ad mensē Iulij anni

domini M. &c. ac etiam ad tempus, & tempore obitus sui pacifice, & quiete possedit. Et quòd sic fuit, & est verum.

Item quòd de præmissis omnibus, & singulis fuit, & est publica vox & fama.

Item quod vacatione antedictorum canonicatus, & præbendæ super quibus hic agitur, per dicti quondam M. N. extra Ro. Cur. defuncti obitum ad notitiã S. d. N. d. Eugenij deducti idem dominus noster de dictis canonicatu, & præbendâ vigore certę regulę concordatorũ inter subditos regis N. per præfatũ dominum nostrũ factę tamquam de reſeruatũ preſignato domino Francisco, prouidit, ac dictę prouisionis vigore illorum possessionem exit assecutus, prout possidet hodie. Et sic fuit, etc.

Item quod præfatus dominus Franc. mediam annatam, seu medios fructus de antedictis canonicatu, & præbendâ de quibus, vt præmittitur prouisus fuit, cameræ apostolicę soluit. Et sic fuit, & est verum.

Item quòd de præmissis omnibus, & singulis fuit, & est publica vox & fama.

Saluo iure, &c.

Et protestatur, etc.

Articuli super vacatione ecclesie cathedralis, & habilitatibus promouendi.

Ad ostendendum, & demonstrandum de vacatione ecclesie N. eiusque situatione, necnon probitate, scientia, & idoneitate, vita & moribus Venerabilis, & circumſpecti viri domini N. in artibus Magistri, & in sacra pagina, &c. de nobili genere, ac alijs in commissione vobis R. & dominus N. & N. Episcopis, ac Abbatibus sancti N. ad hoc commissarijs per hoc sacrum Basiliensẽ concilium deputatis pro eodem domino Iacobo factis procurator, & nomine procuratorio præfati domini sac. dat. facit, & exhibet pro summaria informatione positiones, & articulos infraſcriptos, ac contenta, & descripta in eisdem.

In primis dictus procurator quo supra nomine ponit, & probare incendit quod a centũ annis proximẽ præteritis, ac citra, & supra, & hominum a tanto tempore quod in contrarium memoria non existit in regno N. ac infra fines, et limites ipsius regni fuit, esseque consuevit, & hodie est quædam notabilis, & populosa ciuitas dicta communiter, et appellata: ciuitas sancti N. et in ipsa ciuitate quædam notabilis sollemnis, et insignis cathedralis ecclesia dicta communiter, et appellata ecclesia cathedralis sancti A. habens Episcopũ pro tempore tamquã caput, necnon priorem, pluresque canonicos regulares ordinis sancti Augustini, & personas

alias dicti ordinis sancti Augustini; tamquam membra capitulum dictę ecclesie facientes, & repręsentantes, ac longam, latam, & propriam dicecesim, ab alijs diocęsibus circumuicinis separatam, & distinctam, & nonnulla alia iura, & insignia solemnem cathedralem ecclesiam faciencia, & demonstrantia palam, & publicę. Et sic fuit, et est verum.

Item quod quondam bo. me. dominus Henricus N. dudum ante tempus, & tempore mortis, siue de qua infra dicitur fuit, & erat verus Episcopus, et pastor: dictę ecclesie N. ipsam ecclesiam in spiritualibus, et temporalibus laudabiliter regens, et gubernans, ac regiminis, et administrationis pontificalis dignitates dictę ecclesie pacifice possessor, fructus, redditus, et prouentus eiusdem percipiens vt, et tamquam verus Episcopus eiusdem, et vt talis, et pro tali fuit dictus, tentus, habitus, et reputatus palam, et publicę. Et sic fuit, etc.

Item quod præfatus bo. me. dominus Henricus, sic verus Episcopus, et pacificus possessor dictę ecclesie sancti N. et regiminis pontificalis eiusdem existens dudum de anno præſenti M. etc. de mense N. eiusdem anni hoc sacrum concilium, et in partibus diem vite sue clausit extremum, quòdque per ipsius quondam dom. H. Episcopi obitum ecclesia dicta sancti N. pastoris, ac pontificis solatio destituta fuit tam de iure quam de facto vacauit, & vacare reputata fuit palam, & publicę. Et sic fuit, etc.

Item quòd quidã N. aſſertus Episcopus N. per totum proximẽ dictũ mensem N. necnon per menses N. et N. et N. inmediate præcedentes, ac dudum ante continũ in ciuitate N. cum sanctissimo domino nostro Papa E. tenendo, nominando, et reputando, eidemque tamquam Papę adherendo, licet male, et perperam, ac contra decreta saluberrima huius sacri concilij temerẽ veniendo, pœnasque præſertim excõmunicationis, et in habilitatibus ad quascumque dignitates in eisde decretis contentas damnablem incurredo palam, et publicę. Et sic, etc.

Item quod de dicto mense N. & longẽ ante in ciuitate, necnon dicecesis sancti N. ac in toto regno N. et apud homines illorum regni, ciuitatis, et dicecesis, et priorẽ, capitulũ, canonicos, et personas dictę ecclesie sancti N. publicum, et notoriũ erat adeo, quod nulla tergiuersatione celari poterat, neque potest quod dictus N. aſſertus Episcopus N. et cum dicto E. vt præſertus, resistebat, dicto que E. adhereret post, et contra decreta huius sacri concilij. Et sic fuit, etc.

Item quod præmissis non obstantibus, et licet notoria, et manifesta foret, vt præſertur, priorẽ capitulum, canonicis, & personis dictę ecclesie sancti N. ad quos ius eligendi pertinere dignoscatur,

sebetur, præfatum N. astrictum Episcopum N. propter præmissa notorie excommunicatum, & inhibitum in eorum, et dictæ ecclesiæ sancti N. Episcopum scienter postularunt, licet nulliter & de facto palam, et publicè. Et sic fuit, etc.

Item q̄ præterea, præfati prior, capitulum, ac canonici, et personæ iure eligendi, siue postulandi fuerunt, et sunt hac vice de iure privati palam, et publicè. Et sic fuit, etc.

Item q̄ præmissis huic sacro concilio N. expositis, præfatum sacrum concilium, vobis præfatis dominis commissariis commisit, & mandauit, vt vos de vacatione dictæ ecclesiæ sancti N. & aliis supradictis, necnò probitate, scientia, idoneitate, vita, et moribus præfati d. N. informaretis, et, vt. moris est, in congregatione generali diligenter referretis ad finem dictæ ecclesiæ sancti N. de persona dicti domini N. prouidendum, ipsūque in Episcopum eiusdem præficiendum, prout in commissione desuper signata, ad quam se refert dictus procurator, plenius continetur. Et sic fuit, et est verum.

Item q̄ præfatus dominus N. dudum ante tempus, et tempore dictæ commissionis fuit & erat, prout hodie est presbyter, magister in artibus, & in sacra pagina bachelarius, ac de nobili genere baronū ex utroque parente procreatus, ac de præfata diocesi sancti N. de potentissimisq̄ baronibus, & nobilibus eiusdem diocesis oriundus, vitæ laudabilis, & conuersationis honestæ xxx. annis ætatis suæ maior, in & de legitimo matrimonio procreatus, in spiritualibus, & temporalibus multū circumspetus in communione fidelium, & aliis habilis, & idoneus sufficiens, & potens, vt de persona sua dictæ ecclesiæ prouideatur, ipseq̄ in Episcopum eidem præficiatur, & vt talis, &c.

Item pro vltiori informatione vestræ R. p. præfatus procurator dicit, & asserit, q̄ dicta ecclesia sancti N. à temporibus in primo articulo descriptis fuit, & est solemniter, maior, dignior, & dignior ecclesia cathedralis totius regni Græcię, habuitq̄ & habet magnam, & amplam temporalitatem, & ratione huiusmodi temporalitatis vasallos, comites, barones, milites, nobiles, ac populos imensos palam, & publicè. Et sic fuit, & est verum.

Item q̄ propterea requiritur quòd Episcopus sancti N. pro tempore sit validus, prouidus, & circumspetus non solum in spiritualibus, sed etiam in temporalibus, ac nobilis, & potens, & sciens vasallos huiusmodi, &c. Et ita fuit, & est verum.

Item quòd præfatus dominus fuit, & est maiorum comitum, baronum, & nobilium vasallorum huiusmodi cõsanguineus, ipsiq̄ & aliis

vasallis, necnò clerico, & populo ciuitatis, & diocesis sancti N. gratissimus, prudens, & circumspetus ad regendum temporalitatem huiusmodi, ita quòd in illa diocesi nullus talis reperiri possit, consideratis singulis circumstantiis, videlicet moribus, litteratura, genere, & circumspessione in temporalibus, præsertim ad resiliendum dicto N. aduersario astricto Episcopo, et certè si de persona dicti N. dictæ ecclesiæ prouideatur, ipse poterit realiter resistere dicto N. aduersario, immo ipsum auctoritate litterarum concilij, et possessione dictæ ecclesiæ, si eam habeat expellere, et per prouisionem dicti domini N. verisimiliter sequitur medium, per quod sacrum concilium, et dominus noiter. Papa habebunt plenam obedientiam regni Græcię. Et sic fuit, et est verum.

Item quia dicta ecclesia sancti N. dicitur etiam commissæ pro Reuerèdo p. domino Abbate N. contra cuius personam dictus procurator nihil adhuc excipit, sed dictus procurator supplicat, et requisit quatenus à resib⁹ examinandis requirere velint an dictus Abbas casu prouisionis sibi sciendæ verisimiliter possit ab equi possessionem dictæ ecclesiæ, atiam si nullus aduersarius foret.

Item an si de more, an vnquam visum fuerit, aut auditum quòd in regno Græcię esset aliquis Episcopus monachus, præsertim ordinis N. et an consueuerunt tales ad Episcopatus in regno N. admitti, etc.

Saluo iure, etc.

Et protestatur, etc.

Articuli super Abbatia in possessorio suspensio pctorio.

Positiones, et articulos infra scriptos dat, facit, et exhibet procurator Reuerendi patris domini N. de N. Abbatis monasterij de N. N. diocesis ordinis N. bachelarij in Theologia partis suæ, ac contenta, etc.

In primis siquidem dictus procurator quo supra nomine dicit, ponit, et si necesse fuerit, probare intendit, q̄ ab 1400. duobus, tribus, et centum annis, etc. iust, esseq̄; consecutus, et hodie est quedam notabilis ciuitas dicta communiter, et appellata ciuitas N. et in ea solemniter, et insignis cathedralis ecclesiæ dicta communiter, et appellata cathedralis ecclesia N. habens pro tempore Episcopum, vt caput, etc. et alia signa, etc. Et sic fuit, et est verum.

Item quòd ab eisdem temporibus, et per ipsa tempora fuit, esseq̄; consecutus, et hodie est in diocesi N. ac infra fines, et limites eiusdem diocesis inter alia monasteria quoddam venerabile monasterium religiosorum ordinis N.

N. diocesi-

N. diocesis dictum comuniter & appellatum monasterium de N. ordinis N. N. diocesis habens pro tempore Abbatem, tamquam caput priorem claustralem, & plures religiosos dicti ordinis expressè professos, tamquam membra conuentum dicti monasterij inter se facientes necnon ecclesiam deuotam, & solemnem, claustrum, & refectorium, dormitorium, & alia signa, & insignia monasterij, seu Abbatiam ordinis N. facientia, & demonstrantia palam, publicè, & notoriè. Et sic fuit, &c.

Item quod à sepe dictis temporibus, & per ipsa tempora regimen, administratio, & gubernatio in spiritualibus, & temporalibus dicti monasterij, necnon religiosorum, & bonorum eiusdem spectarunt, & pertinerunt, ac spectare, & pertinere consueuerunt ad dictum Abbatem dicti monasterij pro tempore existentem, ac spectant, & pertinent de iure, quodquod Abbatem qui pro tempore successiue fuerunt dictum monasterium, ac religiosos, & bona eiusdem monasterij in spiritualibus, & temporalibus reuerunt, & gubernarunt, regereque, & gubernare consueuerunt ad instar aliorum monasteriorum dicti ordinis, ac fuerunt in plena, & pacifica possessione dicti regiminis, & administrationis huiusmodi palam, publicè, & notoriè. Et sic fuit, &c.

Item quod præmissa omnia, & singula, &c.

Item quod à sepe dictis temporibus, & per ipsa tempora in diocesi, & ac infra fines, & limites ipsius diocesis fuit, esseque consuevit quoddam aliud solemne monasterium dicti ordinis N. dictum comuniter, & appellatum monasterium de N. ordinis N. & N. diocesis habens Abbatem, tamquam caput, necnon priorem claustralem, & quãplures religiosos, tanquam membra conuentum dicti monasterij de N. facientia, necnon ecclesiam, claustrum, dormitorium, alia signa, & insignia notabile monasterium facientes, & representantes palam, & publicè. Et sic fuit, & est verum.

Item quod à sepe dictis temporibus, ac per ipsa tempora, ac ex fundatione, & dotatione dicti monasterij N. fuit, esseque consuevit, & hodie est de monasterio de N. & Abbati dicti monasterij de N. lege ordinaria, ac iuxta dicti ordinis instituta subiectum, Abbasque monasterij de N. fuit, & est pater Abbas dicti monasterij de N. ac Abbas religiosorum eiusdem, fuitque, & est in possessione pacifica, & quieta electionis Abbatem dicti monasterij per conuentum eiusdem confirmandi, & instituenti, necnon Abbatem confirmantis quotiens demeruit priuandam, & resignationis ipsius recipiendi auctoritate ordinaria admittendi cõsensu, & requisitione cuiuscumque, spectauitque ius cõfirman-

di, instituenti, & destituendi resignationes admittendi huiusmodi ad præfatos dominos Abbates de N. pro tempore existentes, prout ad modernum dominum Abbatem de N. spectat, & pertinet, confirmationesque priuationes, institutiones, destitutiones, & resignationum admissiones huiusmodi per dictum Abbatem de N. factæ, & admittæ fuerunt, erant, & hodie fierent, essent validæ, & efficaces, suumque debitum, &c. saluis semper dispositionibus apostolicis palam, & publicè. Et sic fuit, & est verum.

Item quod similiter à prædictis temporibus & per ipsa tempora in primo articulo descripta electio Abbatis dicti monasterij de N. quotiens casus vacationis eiusdem occurrit, spectauit, & pertinuit, ac spectat, & pertinet ad priorem claustralem, & alios religiosos expressè professos dicti monasterij pro tempore existentes, sine assensu, aut requisitione cuiuscumque electiones per ipsos factæ quotiens fierent suum debitum sortitæ fuerunt, & hodie si fierent, sortirentur effectum, saluis etiam dispositionibus apostolicis palam, & publicè. Et sic fuit, & est verum.

Item quod R. p. d. N. olim Abbas dicti monasterij de N. dudum ante tempus, & tempore resignationis suæ de qua infra dicitur fuit, & erat Abbas dicti monasterij de N. ac in possessione pacifica, & quieta, seu quasi dignitatis Abbatialis, necnon regiminis, & administrationis bonorum, & religiosorum dicti monasterij, & vt talis, & pro tali se habuit, tenuit, nominauit, & reputauit, ab alijsque dictus, tentus, nominatus, & reputatus fuit palam, & publicè, &c.

Item quod ipse R. p. d. N. vt præfertur dicti monasterij de N. tunc Abbas, et in ipsius regiminis, et administrationis bonorum, et religiosorum ipsius possessione pacifica, & quieta, seu quasi existens dudum, videlicet die Veneris penultima mensis Maij, anno Domini, etc. in manibus R. p. d. N. Abbatis monasterij de N. et Reueren. etiam patris N. Abbatis ipsius monasterij de N. in loco dicti monasterij de N. tunc existentibus, et presentibus omnibus religiosis dicti monasterij pure, libere, et simpliciter resignauit, ipseque R. p. dominus N. tandem resignationem huiusmodi auctoritate sua ordinaria, prout iuxta sui ordinis instituta poterat, admisit, et deinde resignatione huiusmodi admissa ipse pater Abbas ad electionem Abbatis dicti monasterij de N. decreuit fore procedendum, et consequenter omnes religiosi dicti monasterij qui ad electionem Abbatis interesse tunc debebant, et poterant ibidem existentes congregati simul cantata in choro dictæ ecclesie missa de Spiritu sancto, ipsique, confestim, et per eorum quemlibet Eucharistia sacramento

recepto,

recepto, et alijs solemnitatibus in talibus fieri debitis observatis. In loco capitulati dicti monasterij conuentaliter conuenerunt, et venerabilem patrem fratrem N. de N. monachum monasterij de N. dicti ordinis, N. diocesis, et dictum ordinem expressè professum in Theologia bachelarium, et de nobili genere procreatum vnoimitem, et per viam Spiritus sancti in eorum, et dicti monasterij Abbatem elegerunt, ipsèq; frater N. ex post consilio, et assensu Abbatis dicti monasterij de N. superioris sui ad iteratas preces, et rogationes dictorum religiosorum electioni de sua persona, vt præmittitur, factè consentit, illamque ratam, gratamq; habuit, et tandem electionem suam huiusmodi per præfatum dominum Abbatem de N. patrem Abbatem dicti monasterij de N. auctoritate ordinis ritè, et legitime iuxta dicti ordinis statuta confirmari, ipsamq; in Abbatè dicti monasterij de N. præfati, curamque, regimen, et administrationem eiusdem in spiritualibus, et temporalibus plenarie committi obtinuit, prout in instrumentis publicis desuper confectis, ad quæ se refert dictus, etc.

Item q̄ præfatus frater N. electionem, præfectionem, et confirmationem huiusmodi, et alia præmissa de expresso consensu dicti sui Abbatis de N. dicti monasterij de N. ratà habuit, atque gratam, et habet et ipsius vigore possessionem realem, et actualem dicti monasterij de N. et Abbatialis dignitatis, necnon regiminis, et administrationis bonorum eiusdem in spiritualibus, et temporalibus plenarie assecutus fuit, videlicet de mensè Maij anno Domini, etc. et huiusmodi possessionè ex post per menses N. et N. et vsq; ad penultimam mensis Augusti anni proxime dicti tenuit, et possedit, et habuit dictum monasterium in spiritualibus, et temporalibus laudabiliter regendo, et gubernando fructus quoq; redditus, et proventus dicti monasterij percipiendo, et in suos, ac religiosorum dicti monasterij, et ipsius monasterij vsus tamquam verus Abbas dicti monasterij conuertendo pacificè, et quietè, palam, et publicè. Et sic fuit, et est verum.

Item quòd ante tempus, et tempore electionis, et confirmationis prædictarum, videlicet die penultima mēsis N. anno Domini, etc. præfatus frater N. de N. fuit, erat, prout hodie est monachus dicti ordinis N. ipsum ordinem expressè professum habitum expressè professoris dicti ordinis honestè deferendo in sacerdotio constitutus in Theologia bachelarius, ac de nobili genere procreatus, et à præfato d. Abbate de N. suo ad huiusmodi electionis, et confirmationis recipiendam licentiatuſ xxvj. annis ætatis suæ maior in comunione fidelium, et

alijs habilis, et idoneus ad dictum monasterium, ac Abbatialem dignitatem, necnon regimen, et administrationem eiusdem assequendum, gubernandum, regendum, et obtinendum, et vt talis, et pro tali, etc.

Item quòd præfatus dominus N. à sex annis proximè præteritis citra, et supra cōtinuè fuit, erat, et hodie est Abbas monasterij de N. et ipse Abbas de N. monasterij prædictorum, ac in possessione regiminis, et administrationis bonorum dicti monasterij de N. et omnium præmissorum in comunione fidelium, et alijs habilis, et idoneus ad faciendum ea quæ superioris fecisse dicitur, et vt talem, etc.

Item quòd licet præfatus N. electionem, et confirmationem prædictas, et alijs debite, et iuridicè, et canonico titulo, mediante, et sibi suffragante possessione dicti monasterij de N. necnon Abbatialis dignitatis, et regiminis, et administrationis bonorum eiusdem in spiritualibus, et temporalibus fuisset, vt præfertur, assecutus, illamq; per tres menses tenuisset, et habuisset pacificè, et quietè, vt præfertur, et alijs præmissis nõ obstantibus quidam frater Io. de N. affectus monachus dicti ordinis, nescitur quo spiritu ductus die penultima mensis Augusti anno Domini, etc. multis secularibus, et laicis personis associatus, vi, et violenter et potentia laicali dictum monasterium de N. ingressus fuit, præfatumq; dominum N. de N. Abbatem, et in possessione, vt præfertur, pacificè, et quietè existentem temerè, et de facto, ac vi, et violenter dicto fratre N. non vocato, neque citato spoliavit, et se in dictum monasterium, necnon regimen, et administrationem bonorum eiusdem intravit, et huiusmodi spoliatione, et intrusione vsque ad intrusionem fratris Io. aduerfarij de qua inferius dicitur, continuavit, dictumq; dominum N. verum Abbatem spoliatum tenuit, ac multa bona ipsius fratris N. Abbatis, et dicti monasterij secum aportavit, multaq; ignominia ibidem commisit, fructus, redditus, et proventus ex dicto monasterio provenientes damnabiliter vsurpando palam, et publicè. Et sic, etc.

Item q̄ præfatus frater N. Abbas huiusmodi spoliationibus, violentijs, occupationibus, et detentionibus per dictum fratrem N. de N. sibi vt præmittitur factis quantum in eo fuit, se opposuit, et propterea ad hoc sacrum N. concilium accessit, et causam contra dictum fratrem Io. de N. introduxit, et super præmissis in lite, et controversia contra dictum fratrem de N. vsque ad intrusionem fratris Io. N. aduerfarij semper continuè fuit notoriè, adeo, et taliter quòd ipse Ioan. N. et quicumq; in partibus bene, et perfectè sciebat, et scire poterat quòd præfatus

prefatus frater N. per dictum fratrem de N. aduersarium fuerat, vt præfertur, dicto suo monasterio, & eius possessione spoliatus: exinde violenter deiectus, & propterea lis, & controversia inter eos notoriè exstebat palam, & publicè. Et sic fuit, & est verum.

Item quod licet ipse frater Io. N. aduersarius sciret, seu scire valeret, & posset quòd præfatus frater N. fuisset, & esset, vt præfertur, ad dictum monasterium canonicè electus, & deinde confirmatus, ac electionis, & confirmationis prædictæ vigore, & aliàs debite canonico titulo mediante possessione suam cõtinuasset, vt præfertur, ac quod dictus frater Io. de N. ipsum fratrem N. spoliasset, vt præfertur, & propterea ipse frater N. semper ad dictam suam possessionem restitui peteret, & quæreret, & quòd nullum ius sibi in dicto monasterio competeret, ac alijs præmissis non obstantibus idem mense Junij, anni præsentis Domini M. & c. in vicij, & spoliium violenter dicti de N. succedere nescitur quo spiritu ductus sua temeritate propria, ac contra ius, & iustitiam in dictum monasterium de N. ac regimen, & administrationem eiusdem Abbatialis dignitatis, & bonorũ eiusdem vim, & violentiam dicti domini N. continuando se intrusit, prout intrusus, ac ex tunc dictum fratrem N. de N. dicto monasterio de N. & sua possessione eiecit, & spoliatum detinuit, & detinet, recusauitque & recusar possessionem dicti monasterij, & Abbatialis dignitatis, necnon regiminis, & administrationis, & c.

Saluo iure, & c.

Et protektatur, & c.

Articuli pro facultate Episcopi ad prouidendum de canonicatibus in ecclesijs.

Positiones, & c.

In primis de existentia cathedralis Ecclesie, & c.

Item ponit, & probare intendit quod sanctissimus, & c. volens Reuerendo, & c. illam impendere gratiam, per quam se alijs possit reddere gratiosum, vt prouidere posset auctoritate apostolica in cathedrali N. & c. duabus, & in singulis sancti N. & sancti N. & c. ecclesijs duabus alijs personis idoneis quas ad hoc duceret eligendas singulis, videlicet ipsarum de singulis canonicatibus dictarum ecclesiarum cum plenitudine iuris canonici, ac reseruare in qualibet earumdem Ecclesiarum duas prædictas præbendas pro eisdem, necnon xx. beneficia ecclesiastica cum cura tunc vacantia, vel vacatura spectantia ad prouisionem, collationem, præsentationem; seu quamuis aliam dispositionem

Episcopi; & c. pro tempore existentis pro singulis personis; quas similiter ad hoc duceret eligendas, concessit facultatem, & alia fecit, prout in litteris; & c.

Item quòd præfatus dominus huiusmodi facultatem gratiam sciuit, & c.

Item quod earumdem vigore canonicatum ecclesie N. præfato Beconulit, necnon ipsum ad præbendam eiusdem ecclesie cum vacaret quam duceret acceptandam elegit, & nòmiuauit, ac ipsam conferendam sibi post acceptationem huiusmodi reseruauit, ac processus solitos in talibus fieri consuetos emisit, prout etiam in ipsis processibus, & c.

Item præfatus N. huiusmodi nominatione, collationem, & reseruationem sciuit, & c.

Item quòd de præmissis, & c.

Itè dat de canonicatu illius pro cuius obtinuit vacauit canonicatum, & præbendam, & c.

Item de morte ipsius, & c.

Item de acceptatione dicti N.

Item de habilitate Episcopi, & N. etc.

Articuli nominationis Episcopi.

Positiones, & articulos infrascriptos dat, sciuit, & exhibet procurator, & nomine procuratoris Venerabilis viri N. rectoris ecclesie N. diocesis N. & contenta in eisdem dat dispositiue, & narratiue, etc.

In primis igitur ponit procurator prædictus quo supra nomine, & probare intendit quòd à x. xx. xxx. & c. annis proximè præteritis cetera, & ultra, ac etiã à tanto tempore, & per tantum tempus, de cuius initio memoria hominum in contrarium non existit, in N. & N. fuit, esseque consuevit, ac hodie est quedam solemnitas cathedralis ecclesie dicta communiter, & appellata ecclesia cathedralis N. habens Episcopum pro tempore tamquam caput, & Decanum, & quamplures canonicos præbendatos, & alias personas in eadem ecclesia beneficiatas, tamquam membra capitulũ facientia, & demonstrantia, necnon propria, & limitatã diocesim; & alia signa, et insignia ecclesie cathedralis facientia, & demonstrantia. Et sic fuit, & est verum.

Item quòd ante N. diem mensis N. anni N. & ex tunc continuè xvi. ex canonicatibus, & præbendis, et tres ex dignitatibus ecclesie N. necnon lx. ex beneficiis cum cura; vel sine cura in ciuitate, et diocesi N. consistentibus ad collationem, et prouisionem dicti domini Episcopi N. pro tempore existentis spectarunt, & pertinuerunt, et adhuc spectant et pertinent. Et quòd sic fuit, et est verum.

Item quòd dominus N. de N. olim Io. Papa N. dudum sub data viii. Kalend. Februarij Pontific.

Et sic Johann N. volens R. p. d. N. Episcopi N. modernum honorare personam ad conferendum auctoritate apostolica duobus clericis ad hæc per eundem dominum Episcopum eligendis, & nominandis, videlicet cuiilibet ipsorum canonicatum ecclesie N. reservando eadem auctoritate pro quolibet ipsorum dominorum clericorum vnam dictæ ecclesie præbendam, & pro tribus alijs clericis ad hæc etiam per dominum Episcopum eligendis, & nominandis tria beneficia ecclesiastica cû cura, vel sine cura, & deinde eadem auctoritate reservando dispositioni suæ pro tribus alijs clericis idoneis etiam quæcumque & quælibet; alia beneficia ecclesiastica obtinentibus, & spectantibus, quos ipse d. Episcopus ad hæc exequirere, & eligeret tria alia ex dictis lx. beneficijs ad dicti domini Episcopi N. pro tempore existentis collationem, & provisionem spectante dummodo canonicatus, & præbenda dictæ ecclesie N. non existeret, si qua tempore reservationis huiusmodi vacabant, vel ex tunc in antea vacarent quæ ijdem clerici per se, vel procuratores suos ad hoc legitime constitutos: infra vnius mensis spatium duxerint acceptanda: conferenda singulis prædictis tribus: clericis per dictum dominum Episcopum nominatis, & de huiusmodi beneficijs dictis clericis auctoritate prædicta providendi plenam & liberam concessit facultatem, prout hæc & alia in litteris apostolicis super hæc confectis plenius continentur. Et sic fuit, & est verum.

Item q̄ præfatus dominus N. Episcopus supra dictam facultatem sibi, vt præfertur, concessam, ratam, & gratam habuit, ac litteras apostolicas super ea fieri fecit, & procuravit, ipsarumq; vigore præfatum N. ad obtinendum vnum ex ipsis tribus beneficijs elegit, & nominavit, ac vnum ex ipsis beneficijs dicto domino N. conferendum auctoritate apostolica duxit, & dispositioni suæ reservavit, inhibuit, & decretum irritans apposuit; subdelegavit; visusq; suas commisit, prout in quibusdam præfati domini N. Episcopi litteris super hoc confectis plenius continetur, ad quas se refert, etc.

Item q̄ præfatus d. N. electionem, & nominationem prædictas de ipsis per præfatum Episcopum N. ad vnum de dictis tribus beneficijs obtinendum, vt præmittitur, factas, ratas habuit, atque gratas litteras super hoc fieri fecit, & procuravit. Et sic fuit, etc.

Item quòd de præmissis omnibus, & singulis fuit, et est publica vox & fama.

Item quòd a temporibus, et tempore datæ litterarum prædictarum facultatis dicto domino N. Episcopo N. vt præfertur, concessarum inter alia beneficia ad ipsius Episcopi N. pro

tempore existentis collatione, & provisione spectantia fuit, & est quedam parochialis ecclesia N. diocesis vni clerico seculari in titulu perpetui beneficii ecclesiastici cõferri, & assignari solita, & consueta habens fontes baptismales, & cœmeteriu benedictu pro corporibus fidelium sepeliendis, campanas, cãpanile, cæteraq; alia.

Item q̄ dictus quidam d. N. nuper de anno Dñi, etc. & de mense N. eiusdẽ anni dictã parochialem ecclesiã vacantẽ per obitum q̄. l. vltimi eiusdẽ ecclesie rectoris extra Ro. Cur. defuncti vigore eiusdẽ gratiæ apostolicæ expectatiuæ, sibi per dictu dominu nostru Papam de beneficio ecclesiastico cû cura, vel sine cura ad collatione, provisione, presentatione, seu quamvis aliam dispositione d. N. Episcopi sub data N. factã infra tempus debitũ acceptavit, & de illa sibi prouideri obtinuit, ipsamque ecclesiam, & in eius realem, & corporale possessione de dicto mense assecutus fuit, eãq; ex tunc obtinuit, et possidet palã, & publicè. Et sic, &c.

Item dat de situatione ecclesie, de qua agitur.

Item quòd dicta parochialis ecclesia spectat ad collationem Episcopi diuisim, &c.

Item quòd vltimus possessor erat verus rector, &c.

Item quòd deceffit, & quòd propterea vacavit dicta ecclesia, &c.

Item q̄ præfatus N. dictam ecclesiam, sic vt præfertur, vacantem, & in ordinatione supra dictæ suæ gratiæ nominationis, & sub ipsa cadentem infra tempus debitum acceptavit, & de illa sibi prouideri canonicè obtinuit, ipsamque ecclesiam, & ipsius corporale possessionem vigore gratiæ expectatiuæ, & acceptationisq; & provisionis prædictarum assecutus fuit, eamq; ex tunc tenuit, & possidet pacificè, & quietè salua præsentis controuersia. Et sic fuit, &c.

Item q̄ præfatus d. N. Episcopus ante tempus, et tempore concessionis signaturæ facultatis fuit, & erat verus Episcopus N. & in pacifica possessione, seu quasi Episcopus N. & protali habitus, tentus, nominatus, & reputatus fuit, & habetur, nominatur, &c.

Item quòd præfatus N. ante tempus, & tempore nominationis de ipso per præfatum dominum Episcopum, vt præfertur, factus fuit, & erat, ac hodie est clericus N. diocesis habitum & tonsuram deferens clericales xxv. annis maior in & de legitimo matrimonio procreatus, & alijs habilis, & idoneus ad dictam nominationem, eiusdemque vigore dictam parochialem ecclesiam obtinendam, regendam, & gubernandam. Et sic fuit, &c.

Item dat hic de fructibus, etc.

Item quòd omnes, & singulæ personæ, etc.

Item quòd de præmissis, etc.

Articuli de alternatiua.

Primò dat de situatione diocesis parochialis ecclesie, & ad cuius præsentionem, sine collationem spectat, aut si pars debeat repetere articulos datos per eum, &c.

Item quòd acceptatio, & prouiso, si de ipsius consuetudine, fuerint solz, & vnicz, &c.

Item de situatione ecclesie quæ fecit turnum, & quòd fuit ad collationem, &c. q̄ prouisiones factæ sortitæ fuerunt effectum, &c.

Item quòd talis erat rector, &c.

Item quòd obiit dudum post expeditionem litterarum, & processum dicti aduersarij, & ante vacationem ecclesie de qua agitur. C. post diem N. & ante N. vacauit, &c.

Item q̄ fructus non excedebant summam in dictis litteris expressam, &c.

Item pro latiori declaratione præmissorum dicit quòd nuper de anno Domini, &c. & de mense N. eiusdem anni in ciuitate N. sacro generali concilio ibidem vigente inter sanctissimum dominum nostrum Papam ac R. p. egregiosq; viros dominos prælatos ambasiatores, procuratores, doctores, magistros, ceterasque personas Venerabilem nationem N. in eodem concilio representantes fuerunt subscripta concordata est approbata circa diuersa capitula, & inter cetera capitulū cuius de verbo aduerbū tenor sequitur. In ceteris verò ecclesijs, &c.

Item q̄ deinde videlicet die secunda mensis Maij anni prædicti huiusmodi capitula sic vt præfertur concordata in audientia publica litterarum contradictarum ipsius domini nostri Papæ fuerunt publicata, lecta, insinuatæ, et notificata, & demum in libro, seu quinternis cancellariæ apostolicæ, & Ro. Cur. inter ceteras constitutiones ad perpetuam rei memoriã in suo ordine collocata. Et sic fuit, &c.

Item quòd exinde ex huiusmodi capitulis sic vt præfertur concordatis in Roma. Cur. & alibi dum casus occurreret vsus fuerit, & vitur, ac iuxta, & secundum ipsa cognitum, censuram, & iudicatum fuit, hodieq; vitur, censetur, & iudicatur palā, & publicè. Et sic fuit, &c.

Item quòd dicta parochialis ecclesia N. fuit primum beneficium vacans ad collationem minorum Abbatis, & post publicationem, & lectionem ipsorum capitulorum in ipsa audientia contradictarum factarum. Et quòd sic fuit, &c.

Item q̄ attenta forma, & tenore dicti capituli superius descripti prædicta parochialis ecclesia N. cadebat, & comprehendatur in & sub turno expectantium apostolicorum, videlicet gratia expectatiua dicti aduersarij nullitate, & surreptione eiusdem semper saluis tamquam primum beneficium vacans post publi-

cationem dictæ ordinationis. Et sic fuit, & est verum.

Item quòd prædictus N. aduersarij qui vt præfertur gratiam expectatiuam ac processum prætenso prædictos expeditos habebat prædictam parochialem ecclesiam, que, vt præfertur, per prius vacauerat ac in & sub dicta præsentia gratia eiusdem N. aduersarij saluis eius nullitatibus, & surreptionibus cadebat & comprehendebatur iuxta tenorem huiusmodi capituli sic vt præfertur concordati atque mente ipsorum concordantium fraudulenter ac vt aliis negligenter acceptare, & recipere vigore ipsius prætense gratiæ contempsit & prætermissit palam publicè, & notoriè. Et sic fuit, &c.

Item pro maiori declaratione præmissorum dicit, & excipiendo ponit, & probare intendit quòd dicta parochialis ecclesia N. de qua hic agitur, quæ vs. ex aduerso prætenditur ad collationem dictorum dominorū Abbatis & conuentus prædicti monasterij N. pro tẽpore existentium communiter, vel diuini spectat, & pertinet immediatè vacauit post illam ecclesiam N. prius, & antequam vacauerat aliquid aliud ecclesiasticum beneficium ad eandem collationem pertinens. Et sic fuit, &c.

Item q̄ attenta forma, & tenore prædicti capituli superius descripti parochialis ecclesia contra turnum apostolicorum expectantium ad dictam collationem præfatorum dominorū Abbatis, & conuentus primitus facere incepit apostolico impetranti, quòdq; ecclesia prædicta N. contra post eandem ecclesiam N. vt præfertur, vacauit in turno, & alternatiua dictorum Abbatis, & conuentus cecidit, & comprehensa fuit. Et sic fuit, & est verum.

Item quòd præmissa omnia, & singula, &c. Et quatenus præmissa, &c.

Articuli super constitutione ad regimen.

Ad finem, & effectū, vt vobis R. p. d. N. Auditori præfato liqueat perpetuam integram portionem ecclesie N. vacantem in dicta ecclesia per ascensionem canonicatus & præbendæ quos quondam P. in dicta ecclesia dum viueret, obtinebat per quemdam N. auctoritate litterarum Apostolicarum gratiæ expectatiuæ factam ex aduerso deducta de qua in presenti causa agitur fuisse, & esse generaliter reseruatam, & per consequens sub prætenfa gratiæ expectatiuæ dicti N. aduersarij minimè cecidisse neque cadere necnon ad omnes alios, &c.

In primis igitur procurator prædictus quo supra nomine ponit, & si opus fuerit probare intendit quòd dudum se. re. d. N. Papa, &c. inter aliàs constitutiones seu ordinationes apostolicas,

Solicis, quo supra nomine laudabiliter edidit, **fecit**, fecit pariter, & ordinavit constitutiones sue ordinationes infrascriptas, videlicet; **Eugenius** seruus seruorum Dei, &c. vsque ad finem continua li vis.

Item q̄ reservationes beneficiorum in prædictas constitutiones sue ordinationes ad regimen cōentorum fuerint, erant, & sunt perpetuæ, ac per dictum quondam B. xij. ad perpetuam rei memoriam editæ, siue factæ erant, prout ex tenore eiusdem constitutionis clare patet, quodd; propterea reservationes fuerit, & erant tempore dicti quondam B. de mandato, & voluntate ipsius in libro siue in quinterno cancellariæ apostolicæ inter constitutiones siue ordinationes apostolicas collocatæ, descriptæ, annotatæ palam, & publicæ. Et sic fuit, &c.

Item q̄ similiter dicta constitutio ad regimen de reservatione beneficiorum fuit, & erat de tempore ipsius, quodd; B. in audientia publica litterarum contradictarum lecta solemniter vt moris est, & publicata ac ex tunc continet pro lege habita, tenta, & obseruata, prout hodie habetur palam, publice, &c.

Item quod se. re. N. Papa, &c. ipsius quondam B. successor in crastinū assumptionis suæ ad summū apostolatus apicem ante coronationis suæ solemnia prædecessorum suorum vestigijs inherendo inter alia nonnullas fecit reservationes, prout in infrascriptis constitutionibus continetur.

In primis enim nonnullorum suorum prædecessorum donec super hoc aliquid ordinandū duxerit inherendo vestigijs reservationes fecit illis similes quæ in se. re. B. xij. prædecessoris sui constitutio, quæ incipit; Ad regimen continetur, ac in regula M. &c.

Saluo iure, &c.

Et protektatur, &c.

Articuli super constitutione contra non insinuantes eorū acceptationes & provisiones infra debitum tempus.

Ad omnes meliores finem, & effectum, &c.

Item procurator prædictus quo supra nomine excipiendo dicit quodd; dudum ante præsentem acceptationem & provisionem quibus dictus N. aduersarius nititur insilire se re. Nicolaus Papa Quintus post ipsius ad summū apostolatus apicem assumptionem inter alia voluit, & ordinavit, pariterq; decreuit, quodd; acceptantes virtute gratiarum expectatiuarū beneficia eccllesiastica tenerent infra mensem de huiusmodi beneficijs per eos vigore dictarum gratiarū expectatiuarum acceptatis sibi per suos executores, vel subexecutores fa-

cere prouideri & quod infra tres menses ex tunc immediatè sequentes teneantur huiusmodi acceptationes, & provisiones per eos, vt præmittitur, factas in loco beneficij insinuare; alioquin gratia, acceptatio, & prouisio huiusmodi essent nullæ, nulliusq; roboris, vel momenti prout in constitutione Apostolica desuper edita, ad quam & contenta in ea dictus procurator se refert, & illam & in ea contenta hic dat loco exceptionis gratæ in quantum faciat pro parte sua.

Item q̄ prædicta constitutio siue ordinatio fuit, & erat dudum ante datam præsentem gratiæ, acceptationis, & prouisionis dicti N. aduersarij in audientia publica litterarum contradictarum de mandato ipsius quondam N. Papæ N. lecta, & publicata, ac singulis quorum intererat nota palam, & publicè.

Item q̄ prædicta constitutio siue ordinatio fuit, & erat de consimili mandato ipsius quondam N. in libris siue quinternis cancellariæ apostolicæ inter alias constitutiones siue regulas cancellariæ apostolicæ dicti quondam N. collocata, descripta, & annotata. Et sic fuit, & est verum.

Item q̄ prædicta constitutio siue ordinatio fuit, & erat inter quasumque nationes tenta, obseruata, & pro lege habita, ac in contradictorio iudicio in singulis casibus, & negotijs occurrētibus quotiens expediens fuit practicata, & visitata, prout modernis temporibus in casibus occurrētibus tenetur, obseruatur, iudicatur, & practicatur, palam, & publicè. Et sic fuit, &c.

Item quod veritas fuit, & est præter id, & absq; eo quodd; præfatus N. aduersarius huiusmodi suas præsentis accepisset provisiones, quibus in præfenti causa nititur in loco beneficij iuxta, & secundum formam, & tenorem dictæ constitutionis publicauerit, seu insinuauerit, saltem de quo hætenus constare poterit siue possit, saltem legitime quinimo illas infra tempus in eadem constitutione statutū omnino in loco beneficij insinuare, & publicare neglexit & cessauit. Et quodd; sic fuit, & est verū.

Item quodd; de præmissis omnibus, & singularis fuit, & est publica vox, & fama.

Itē quodd; propter præmissa huiusmodi gratia, acceptatio, & prouisio præsentis dicti N. aduersarij fuerunt, & sunt nullæ, nulliusq; valoris, vel momenti. Et sic fuit, &c.

Articuli ad probandum quomodo incipit & finit dies naturalis de consuetudine Romane Ecclesie.

Procurator, & eo nomine, &c. magis spectficando, & declarando in partibus deductis in hac

hac causa, &c. & ostendendo magis clarè, quòd ipsa dimidia portio in ecclesia N. prout vltimo vacauit ex obitu N. nouissimi eiusdè possessoris in partibus defuncti, & prout dicitur, ex obitu eiusdè N. vt præteritur, defuncti vltima mēsis N. anno Domini M. & c. post medium noctis, vtputa, postquam gallus cantauit, & noctem per mediū distinxit, & quòd ea de causa, quia in galli cantu idem N. obiit post medium noctis, & sic prima die Iunij, & sic ex eius obitu dicta dimidia portio cadebat sub collatione ordinariorum, & non in apostolico, siue sub aliqua gratia expectatiua, & per consequens collatio ordinaria Episcopi, & capituli ecclesie N. ipsi N. facta de dicta dimidia portione fuit, & est valida, et per vos N. auctoritatem canonizanda, et eadem dimidia portio eidem N. adiudicanda, das, facis, ponis, & probare intendit ea quæ sequuntur. Sequæ & partem suam ad probandum, etc.

In primis namq; ad finem, et effectum præmissorum dictus procurator dicit, quod tam Ro. Ecclesia quam etiã alix ecclesie se eidem Ro. Ecclesie conformantes à centum annis proxime elapsis citra, et vltra inceperunt, et incipiunt diem naturalem à media nocte, et licet de consuetudine antiqua, et præscripta habent considerationem ad tempus, et horam, quibus ipse Saluator dominus noster Iesus Christus mundum intrauit, et in mundo natus est, vtputa, dum medium silentium teneret omnia, videlicet ad medium noctis, quando ipse dominus noster natus est in mundum incipiendo horam natiuitatis sue appellare cum sequentibus horis eiusdè diei dictæ natiuitatis Christi. Et sic fuit, etc.

Item quòd consequenter omnes, et singuli sequentes dies per circulum anni de vsu, et consuetudine prædictis, et à temporibus legitime præscriptis suo modo inceperunt, et incipiunt se à media nocte continuando horas vsq; ad mediam noctem diei futuri diuidere. Et sic fuit, et est verum.

Item quòd in quampluribus, et diuersis ecclesijs à temporibus supradictis non fuerunt, quæ distinguunt horas ab horis: quòdq; propterea gallus circa medium noctis cantando, et vociferando cōsuevit distinguere, et distinxit horas ab horis, vtputa, eius cantū circa medium noctis faciēdo designauit, et designat medium noctis transiisse, et tunc diē naturālē ad cōsuetudinē sui caput incepisse, et incipere. Et sic fuit, & c.

Item quòd quasi in singulis ecclesijs, ecclesie Romane siue actis, scilicet in quibus, et apud quas reuerendæ solent sacerdotēs, in illis ipsa die natiuitatis Christi cōsueuerunt successiue ce-

lebrare tres Missas diuersos introitus habentes, vel per eòsdem presbyteros, vel per diuersos: quarum vna, videlicet prima habuit, & habet introitum, siue inchoationem. Lux fulgebis, &c. ac vocari consuevit, & communiter vocatur Missa ad galli cantum, et consuevit celebrari ad significandum tempus mediæ noctis, aut ad designationem horologiij, aut ad galli cantum, vtputa, ex designatione cantus galli circa medium noctis, ex cuius significatione ex tunc significat diem naturalem inceptam, et eandem Missam decantandam, ac eandem Missam fore primam Missam ipso die natiuitatis Christi: etiam si subito post galli cantū celebrata, lecta, vel decantata fuerit, atq; propterea huiusmodi sic incepta circa mediū noctis decurrit per horas, vsque ad mediū noctis sequētis, et tunc dies naturalis dicitur cōpleta.

Item quod de consideratione præmissorum dicta prima Missa natiuitatis Christi statim post galli cantum, vel etiam in galli cantu incepta, et vterius continuatiue celebrata fuerit, communiter solet dici Missa de galli cantu, et sub inchoatione, Lux fulgebis, et sic consuevit dici Missa natiuitatis Christi, quāuis circa medium noctis fuerit incepta, et incipit, ac celebrata, et finita, atq; propterea dies natiuitatis consuevit incipi, et incipit illa hora, scilicet prima post medium noctis. Et sic fuit, etc.

Item quòd ipse quòdam N. et si dicitur decessisse vltima die mēsis N. anni, etc. tamen post mediū noctis decessit, vtputa, circa galli cantum, et in partibus illis vbi forte verimiliter non erat horologiū, et sic decessit in hora prima post mediū noctis in principio diei primi mēsis Iunij, et per consequens collatio dictæ dimidiæ portionis iam intrauerat mensem ordinariorum iuxta constitutionem Domini nostri, etc. concessa ordinarijs collatoribus per quinqueannium tunc tempore mortis dicti N. durans, et per consequens collatio ordinariorum prædicto domino N. postea secuta fuit, et est bona ac quòd sic fuit, etc.

Saluò iure, etc.

Et protestatur, etc.

Articuli quòd de consuetudine alicuius patriæ notarij in instrumentis non consueuerunt apponere indictionem.

Ad omnes meliores finem, vim, et effectum partis sue, etc. dat, facit, et exhibet infra scripta, quibus petit, etc.

Et primò ponit, etc. quòd à xxx. xxx etc. ac à tanto tempore, et per tantum tempus, de cuius initio, siue contrario hominum memoria non exiit in regnia Castellæ, et Legionis, et præter-

Præsertim in ciuitate, & diocesi N. ac alijs omnibus & singulis ciuitatibus; & diocesibus dictorum regnorū vsu, more, stilo, obseruantia, & consuetudine antiqua legitimè præscriptis, ac per tempus, & tempora antedicta inuolabiler tenentis, & obseruatis dum & quotiens aliqua instrumenta qualicumq; speciei censentur per notarios publicos conficiēbantur, seu in publicam formam redigebantur, consueuerunt confici, subscribi, & expediri per dictos notarios solum & dumtaxat cum appositione anni Domini, mensis & diei, & cum appositione nominum testium in quorum præsentia, actus in huiusmodi instrumentis designatos celebrabant præter, et absque hoc quòd in dictis instrumentis per notarios prædictos de consuetudine consueuerat apponi, indictio, & pontificatus. Et sic fuit, et est verum, palam, & publicum, commune, & notorium.

Item quòd de vsu, more, stilo, obseruantia, & consuetudine prædictis in dictis regnis Castellæ, et Legionis inuolabiler obseruatis notarij publici prædicti, siue apostolica, siue regali, siue imperiali, aut quacumque alia auctoritate officio notariatus fungebantur, & funguntur, consueuerunt, & solent vt plurimum omnia, & singula instrumenta, & contractus cuiuscumq; generis, siue speciei conficerentur, siue etiam spiritualia, aut temporalia concernerēt solum, & dumtaxat fieri consueuerūt cum appositione anni Domini, diei et mensis, et testium appositione, in quorū præsentia huiusmodi actus instrumentis designatis fiebant, et celebrabantur absq; appositione indictionis, et pontificatus conficere palam, et publicè. Et ita fuit, etc.

Item qd de vsu, more, stilo, obseruatione, & consuetudine legitimè præscriptis in dictis regnis Castellæ et Legionis omnibus & singulis instrumentis publicis confectis per prædictos notarios publicos, siue apostolica, etc. absq; appositione indictionis, siue pōtificatus, et solum cum appositione, seu designatione anni, diei, mensis, et testium confectis, subscriptis, signatis, et expeditis in iudicio et extra, plena et indubitata fides fuit adhibita, prout hodie in actibus occurrētibz plenaria fides adhibetur, illisq; statim, & secundum ea in coaradictorio iudicio iudicatur et obtinetur, talia instrumenta valida, et authentica iudicata, et reputata sue. unt, et reputantur, sicq; vt prædicitur, fuit et erat et est communiter auditum, visum, dictum, tentum, præscriptum et reputatum, dictisq; tenetur, et reputatur palam, et publicè.

Item quòd veritas fuit, et est præter & absq; hoc, quòd indictio, et pontificatus fuerunt, aut hodie fuit in vsu, vel consuetudine in regnis prædictis, quinimo in consuetudibus instru-

mentorum fuerunt & sunt incognitas & inusitataz palam, & publicè. Et sic fuit, etc.

Item quòd similiter veritas fuit & est præter & absq; hoc, quòd in dictis regnis Castellæ & Legionis fuerint, aut si consuetum, & vsitatum, aut solitum quòd in instrumentis publicis indictio & pontificatus tamquam inusitati, & non necessarij omitebantur, et omituntur.

Item quòd de præmissis omnibus, etc.

Saluo iure, etc.

Et protestatur, etc.

Articuli super reprobatione cuiusdam instrumenti.

Ad ostendendum falsitatem cuiusdam prætensi instrumenti de data in ecclesia beatae Mariæ N. sub anno de natiuitate Domini, etc. pro parte aduersa in hac causa, vt dicitur, exhibitis, et productis, et per N. prætensum notarium, vt dicitur, subscriptis, seu saltem diuersorum narratorum in eodem prætensio instrumento contentorum procurator, seu syndicus et eo nomine dominorum N. et N. citra tamen iniuriam cuiuslibet loquendo, et dumtaxat pro conseruatione, et defensione iuris eorundem dominorum in hac causa impugnando, de quo solemniter protestatur.

In primis enim dicit, et si negatum fuerit, probare intendit, quòd a xxx. xl. anni proxime præteritis citra, et supra in diocesi N. et infra limites ipsius fuit, esseq; cōsueuit, et hodie est quoddam populosum oppidum magnū vocatum cōmuniter, et appellatum oppidum N. N. diocesis diuersis vtriusq; sexus hominibus inhabitatum atq; in eodem oppido N. ab eisdem temporibus citra fuit, esseq; consueuit, et hodie est quædam parochialis ecclesia, et etiam collegiata vocata cōmuniter, et appellata ecclesia beatae N. N. diocesis habens saluis vacationum temporibus pro tempore Decanum, vt caput, ac scholasticum, et cantorem, et quamplures canonicos, vt membra capitulum ipsius ecclesiæ facientes, actus fuit et est eadem ecclesia beatae M. de qua in supradicto instrumēto sit mentio, et in qua prætensi actus in dicto prætensio instrumēto descripti dicuntur facti. Et sic fuit, etc.